
 

 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
               Cümü de Pùt San Piero 

      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem) 

 GESTIONE TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 202 - 166 del 21-12-2020 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI  PERIODO 

01.01.2021/31.12.2023  A COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO "B": AMMISSIONE ED ESCLUSIONE 

DEGLI OPERATORI ECONOMICI ALLA FASE DI APERTURA DELLE BUSTE TECNICHE ED 

ECONOMICHE TELEMATICHE   CIG: 8526997C84 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 2.2 
 
Visto:  

 il Decreto Sindacale n. 11 del 31.10.2019 con il quale è stata conferita al dott. Paolo 
Zappa, la direzione del Settore 2 – Direzione servizi di gestione e controllo del territorio; 

 l’Atto n. 920–30 del 31.10.2019 con il quale il Dirigente del Settore 2 ha conferito la 
responsabilità dell’Area 2.2 “Pianificazione e gestione del territorio”, dal 01.11.2019 al 
30.06.2021; 

 la competenza del Servizio lavori pubblici e manutenzione strutture ed infrastrutture 
pubbliche; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 21.12.2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziaria  2020/2022; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 21.12.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. n. 202-144 del 24.11.2020 ha avviato procedura negoziata,H  
per l’affidamento del servizio di pulizia degli immobili comunali – periodo 01.01.2021/31.12.2023 – 
a Cooperativa sociale di tipo “B”, con invito degli operatori economici che hanno manifestato 
interesse alla partecipazione e che sono stati sorteggiati, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del 
D.L. n. 76 del 16.07.2020, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. n. 50/2016, da determinare sulla base dei 
criteri di valutazione definiti con l’avviso di gara; 
 
DATO ATTO che, entro il termine indicato nella lettera di invito, sono pervenute le seguenti offerte: 
1) COOP. QUATTRO SOC. COOP. IMPRESA SOCIALE, con sede in Brescia 
2) EQUALIS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Legnano (Mi) 
3) IL SEGNO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Brembate di Sopra (Bg) 
4) RAINBOW SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Reggio nell’Emilia 
 
RICHIAMATO l’articolo 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce “…. al fine di consentire 
l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del 
processo 
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi 
atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni 
all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 
all'articolo 80,nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali ….”; 

 
 CONSIDERATO: 
- che in data 11.11.2020 il Responsabile del procedimento ha proceduto all’apertura delle buste 
amministrative telematiche ed al controllo della documentazione pervenuta; 



DETERMINAZIONE N. 202 - 166 del 21-12-2020 
Numerazione generale n.   

 
 
- che l’utilizzo della piattaforma Sintel per la gestione della presente procedura di gara è assoluta 
garanzia di inalterabilità delle offerte e di tracciabilità delle operazioni svolte; 
- che, conformemente a quanto stabilito dall’articolo 36 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 la verifica 
dei requisiti ai fini della stipulazione del contratto, avviene esclusivamente sull’aggiudicatario; 
- che, ai sensi del punto precedente, è stato eseguito un mero controllo della regolarità della 
documentazione amministrativa e la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione, attraverso 
il controllo di quanto dichiarato dai concorrenti rispetto a quanto richiesto nel bando di gara; 
 
DATO ATTO che in sede di verifica della documentazione amministrativa presentata in sede di 
gara: 
- è stato avviato soccorso istruttorio nei confronti della COOP. QUATTRO SOC. COOP. IMPRESA 
SOCIALE per un errore materiale presente nel contratto di avvalimento, ed il riscontro pervenuto 
nel termine assegnato alla Cooperativa ha sanato l’irregolarità; 
- è stato avviato soccorso istruttorio nei confronti della EQUALIS SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE per delle irregolarità riscontrate nel DGUE e nei modelli E) ed F) relativamente al 
possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, ed nel riscontro pervenuto nel 
termine assegnato la Cooperativa ha dichiarato di non essere in possesso dei requisiti richiesti 
nella procedura di gara; 
- è stato avviato soccorso istruttorio nei confronti della RAINBOW SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE in merito alla dichiarazione di subappalto contenuta nel DGUE, e nel riscontro pervenuto 
nel termine assegnato la Cooperativa ha dichiarato la volontà di non ricorrere al subappalto e che 
la diversa indicazione nel DGUE è un mero errore materiale; 
- è stato avviato soccorso istruttorio nei confronti de IL SEGNO SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE in merito alla mancata presentazione del PASSOE; nel termine assegnato la 
Cooperativa ha dichiarato di non essere in possesso del PASSOE per la procedura in questione e 
non ha presentato nemmeno la prova del perfezionamento della registrazione ad AVCPASS 
conseguita in data antecedente alla scadenza del termine di partecipazione alla gara. A riguardo il 
TAR Lombardia – Milano sez. IV con sentenza n. 970/2019 dispone che il PASSOE può essere 
validamente prodotto anche in seguito alla presentazione dell’offerta a condizione che sussista la 
registrazione perfezionata ad AVCPASS entro la scadenza del termine di partecipazione alla gara. 
Il TAR chiarisce che l’iscrizione ad AVCPASS è prerequisito imprescindibile per la partecipazione 
alle gare. La giurisprudenza consolidata conferma tale orientamento (T.A.R. Lazio Roma, III, 6 
novembre 2017, n.11031; Consiglio di Stato sez. V 4 maggio 2017 n. 2036; Tar Palermo, 15 
gennaio 2016, n. 150); 
 
RITENUTO pertanto, di procedere alla AMMISSIONE dei seguenti operatori economici: 
1) COOP. QUATTRO SOC. COOP. IMPRESA SOCIALE, con sede in Brescia 
4) RAINBOW SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Reggio nell’Emilia 
 
RITENUTO altresì di procedere alla ESCLUSIONE per le motivazioni sopra esposte dei seguenti 
operatori economici: 
2) EQUALIS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Legnano (Mi) 
3) IL SEGNO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Brembate di Sopra (Bg) 
 
  

DETERMINA 
 

1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 
 
2) di ammettere, a seguito del controllo della documentazione amministrativa, alla successiva fase 
di apertura delle buste telematiche contenenti le offerte tecniche ed economiche i seguenti 
operatori economici: 
- COOP. QUATTRO SOC. COOP. IMPRESA SOCIALE, con sede in Brescia 
- RAINBOW SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Reggio nell’Emilia 
 

javascript:void(0)


DETERMINAZIONE N. 202 - 166 del 21-12-2020 
Numerazione generale n.   

 
 
3) di escludere, a seguito del controllo della documentazione amministrativa i seguenti operatori 
economici: 
- EQUALIS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Legnano (Mi) 
- IL SEGNO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Brembate di Sopra (Bg) 
 
4) ai sensi dell’articolo 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, che il presente provvedimento sia 
pubblicato in Amministrazione trasparente entro due giorni dall’adozione; 
 
5) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA 2.2 
Pianificazione e gestione del territorio 

          arch. Rota Oliviero 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente 
 ai sensi del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate,  

conservato nelle banche dati  
del Comune di Ponte San Pietro 


